平成 30年第２回（定例会）

日向東臼杵広域連合議会会議録

平成30年７月３日

日向東臼杵広域連合議会

平成３０年

 第２回日向東臼杵広域連合議会

 （定例会）  会 議 録

－３－

日向東臼杵広域連合告示第３号

平成３０年第２回日向東臼杵広域連合議会（定例会）を次のとおり招集する。

                   平成３０年６月２６日

                   日向東臼杵広域連合長 十 屋 幸 平

記

  １ 期  日   平成３０年７月３日（火） 午後２時開会

  ２ 場  所   日向市本町10番５号  日向市議会議事堂

目   次

－７－

目     次

○会期及び議事日程 …………………………………………………………………………………１１

○付議事件名並びに審議結果 ………………………………………………………………………１２

○７月３日

 議事日程第１号 ……………………………………………………………………………………１５

 開  会 ……………………………………………………………………………………………１６

 会議録署名議員の指名 ……………………………………………………………………………１６

 日程第１ 会期の決定 ……………………………………………………………………………１７

 日程第２ 広域連合長提出議案第３号審議 ……………………………………………………１７

  上程 ………………………………………………………………………………………………１８

  提案理由説明（広域連合長） …………………………………………………………………１８

  質疑 ………………………………………………………………………………………………１８

  委員会付託（省略） ……………………………………………………………………………１８

  討論 ………………………………………………………………………………………………１８

  採決 ………………………………………………………………………………………………１８

 日程第３ 委員会提出議案第２号審議 …………………………………………………………１９

  上程 ………………………………………………………………………………………………１９

  提案理由説明（議会運営委員長） ……………………………………………………………１９

  質疑 ………………………………………………………………………………………………２０

  委員会付託（省略） ……………………………………………………………………………２０

  討論 ………………………………………………………………………………………………２０

  採決 ………………………………………………………………………………………………２０

 閉  会 ……………………………………………………………………………………………２０

会 期 及 び 議 事 日 程

付議事件名並びに審議結果

－１１－

○会期及び議事日程

 １、会  期   ７月３日（１日間）

 ２、議事日程

月  日 曜 種  別 内      容

７月３日 火 本 会 議

会議録署名議員の指名

１、会期の決定
２、広域連合長提出議案第３号審議
  （上程、提案理由説明、質疑、討論、採決）
３、委員会提出議案第２号審議
  （上程、提案理由説明、質疑、討論、採決）

－１２－

○付議事件名並びに審議結果

〔広域連合長提出議案〕

番号 件         名 審議結果

３ 副長の選任について 原案同意

〔委員会提出議案〕

番号 件         名 審議結果

２ 日向東臼杵広域連合議会会議規則の一部を改正する規則 原案可決

７ 月 ３ 日

－１５－

議 事 日 程  第１号

平成３０年７月３日 午後２時開会

日程第１ 会期の決定

日程第２ 広域連合長提出議案第３号審議

     （上程、提案理由説明、質疑、討論、採決）

日程第３ 委員会提出議案第２号審議

     （上程、提案理由説明、質疑、討論、採決）

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

○本日の会議に付した事件

 １、会議録署名議員の指名

 ２、会期の決定

 ３、広域連合長提出議案第３号

 ４、委員会提出議案第２号

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

出 席 議 員（１７名）

     １番  甲 斐 敏 彦        ２番  若 杉 盛 二

     ３番  日 髙 和 広        ４番  海 野 誓 生

     ５番  畝 原 幸 裕        ６番  岩 切   裕

     ７番  柏 田 公 和        ８番  西 村 豪 武

     ９番  甲 斐 秀 徳       １０番  園 田 義 彦

    １１番  若 本 幸 徳       １２番  中 田 政 雄

    １３番  椎 葉 邦 博       １４番  椎 葉 芳 一

    １５番  森   誠 一       １６番  黒 木   裕

    １７番  請 関 義 人

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

－１６－

説明のための当局出席者

広 域 連 合 長 十 屋 幸 平 副広域連合 長 安 田   修

副 広 域 連 合 長 田 中 秀 俊 副広域連合 長 西 川   健

副 広 域 連 合 長 椎 葉 晃 充 副 長 黒 木 秀 樹

代 表 監 査 委 員 成 合   学 会 計 管 理 者 稲 田 利 文

広 域 連 合
事 務 局 長

多 田 好太郎 日 向 市
総合政策 部 長

大 石 真 一

日向市総務部長 門 脇 功 郎 日 向 市
市民環境部 長

柏 田 淳 一

日向市建設部長 中 島 克 彦 門 川 町
環境水道課 長

波 岡 慎太郎

美 郷 町
町 民 生 活 課 長 田 原 博 文

諸 塚 村
住民福祉課 長 甲 斐 光 治

椎 葉 村
税 務 住 民 課 長 椎 葉 隆 文

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

議会事務局出席者

局 長 吉 野 千 草 書 記 小 坂 公 人

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

○議長（甲斐敏彦） 議員各位におきましては御苦労さまです。

  開会の前に報告します。

  報道関係の方より写真等の許可の申し出がありましたので、傍聴規則第７条によりこれを許

可します。

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

開会 午後２時00分

○議長（甲斐敏彦） ただいまから平成30年第２回日向東臼杵広域連合議会定例会を開会します。

  直ちに本日の会議を開きます。

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

会議録署名議員の指名

－１７－

○議長（甲斐敏彦） 会議録署名議員を指名します。

  会議録署名議員に、５番畝原幸裕議員と14番椎葉芳一議員を指名します。

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

日程第１ 会期の決定

○議長（甲斐敏彦） 日程第１、会期の決定を議題とします。

  本定例会の会期及び議事日程について、議会運営委員会の審査の経過並びに結果の報告を委

員長に求めます。５番畝原幸裕議員。

○５番（畝原幸裕） 〔登壇〕 議会運営委員長報告を行います。

  本日招集されました平成30年第２回定例会の会期及び議事日程につきまして、去る６月26日、

議会運営委員会を開催しましたので、委員会における審査の経過並びに結果について報告しま

す。

  本定例会に提案されます議案は、広域連合長提出議案が人事案件１件、委員会提出議案が規

則改正１件の計２件です。

  以上の議案につきまして当局から概要の説明を受け、審査しました結果、会期を本日１日間

とし、議事日程はお手元に配付しております案のとおり決定しました。

  それでは、議事日程の内容について概要を報告いたします。

  まず日程第２、広域連合長提出議案第３号審議、次に、日程第３、委員会提出議案第２号審

議とします。審議方法につきましては、いずれも委員会付託を省略し、一審議で採決まで行う

こととしております。

  なお、本定例会における一般質問については、通告がありませんでした。

  以上、本定例会の会期及び議事日程につきまして、その概要を申し上げましたが、よろしく

御審議のほどお願い申し上げます。〔降壇〕

○議長（甲斐敏彦） ただいまの委員長報告に対する質疑に入ります。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（甲斐敏彦） 質疑を終わります。

  お諮りします。この定例会の会期は本日１日間とすることに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（甲斐敏彦） 御異議なしと認めます。したがって、会期は本日１日間と決定しました。

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

日程第２ 広域連合長提出議案第３号審議（上程、提案理由説明、質疑、討論、採決）

－１８－

○議長（甲斐敏彦） 次は、日程第２、広域連合長提出議案第３号副長の選任についてを議題と

します。

  広域連合長に提案理由の説明を求めます。広域連合長。

○広域連合長（十屋幸平） 〔登壇〕 皆様、こんにちは。

  議員各位におかれましては、平成30年第２回日向東臼杵広域連合議会に御参集いただきまし

て、まことに御苦労さまでございます。

  それでは、早速、提案理由につきまして御説明を申し上げます。

  本定例会におきまして審議をお願いいたします議案は、人事案件１件であります。議案第３

号副長の選任についてであります。

  坂元修一副長が本年３月31日をもって帰任されたことに伴い、後任の広域連合副長といたし

まして、現在、日向市副市長であります黒木秀樹さんの選任につきまして御提案を申し上げる

ものであります。

  黒木さんは、昭和55年４月に宮崎県庁に入庁され、以来、総務や商工、建設、福祉分野に在

籍され、北部福祉こどもセンター所長や企業立地推進局長等の要職を歴任されておられました。

その後、本年４月１日付で日向市副市長に就任されたところであります。

  黒木さんは、38年間という長きにわたり、行政全般にわたる業務に精通しておられ、高い識

見と豊富な経験をお持ちでありますので、副長として御活躍いただけるものと確信いたしまし

て、地方自治法第162条の規定により御同意をお願いするものであります。

  以上、御説明申し上げましたが、よろしく御同意を賜りますようお願い申し上げます。〔降

壇〕

○議長（甲斐敏彦） 以上で、提案理由の説明を終わります。

  ただいまから質疑に入りますが、質疑は通告がありませんでしたので、これで質疑を終わり

ます。

  お諮りします。ただいま議題となっております案件につきましては、委員会付託を省略した

いと思います。御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（甲斐敏彦） 御異議なしと認めます。したがって、本件は委員会付託を省略することに

決定しました。

  討論に入ります。討論交互の原則によって、まず、原案に対する反対討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（甲斐敏彦） 次に、原案に対する賛成討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（甲斐敏彦） 討論を終わります。

  採決します。広域連合長提出議案第３号について、原案のとおり同意することに御異議あり

－１９－

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（甲斐敏彦） 御異議なしと認めます。したがって、議案第３号は原案のとおり同意する

ことに決定しました。

  ここでしばらく休憩します。

休憩 午後２時07分

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

開議 午後２時08分

○議長（甲斐敏彦） 休憩前に引き続き会議を開きます。

  ここで、先ほど日向東臼杵広域連合副長に選任されました黒木秀樹さんから挨拶の申し出が

ありましたので、これをお受けしたいと思います。

○副長（黒木秀樹） 〔登壇〕 議長のお許しをいただきましたので、一言御挨拶を申し上げま

す。

  先ほど、本会議で皆様方の御同意をいただきまして、副長の重責を担うことになりました日

向市副市長の黒木でございます。

  県庁での38年間の行政経験を生かして、広域連合長の補佐役として構成団体の皆様方ともし

っかりと連携、協力しながら、日向東臼杵広域連合の充実、発展及びに第４次の広域計画の着

実な実施、実現に力を尽くしてまいりたいというふうに思っております。

  広域連合議会の皆様方には御指導並びにお力添えを賜りますようにお願いを申し上げまして、

簡単ではございますけれども、私の挨拶とさせていただきます。どうぞよろしくお願いいたし

ます。〔降壇〕

○議長（甲斐敏彦） 黒木副長におかれましては、日向東臼杵広域連合圏域のさらなる発展のた

めに御尽力、御活躍賜りますようよろしくお願いいたします。

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

日程第３ 委員会提出議案第２号審議（上程、提案理由説明、質疑、討論、採決）

○議長（甲斐敏彦） 次は、日程第３、委員会提出議案第２号日向東臼杵広域連合議会会議規則

の一部を改正する規則を議題とします。

  提案理由の説明を求めます。議会運営委員長、５番畝原幸裕議員。

○５番（畝原幸裕） 〔登壇〕 それでは、議案第２号日向東臼杵広域連合議会会議規則の一部

を改正する規則について、提案理由を申し上げます。

  本件につきましては、本議場において電子表決システムが導入されたことに伴い、押しボタ

ンによる表決を行うため所要の整備を図るとともに、携帯品の条項を不要とし、削除するもの

－２０－

であります。

  施行日は公布の日とし、第70条、第76条の改正につきましては平成30年11月１日としており

ます。

  以上であります。〔降壇〕

○議長（甲斐敏彦） 以上で提案理由の説明を終わります。

  質疑に入ります。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（甲斐敏彦） 質疑を終わります。

  ただいま議題となっております案件について、会議規則第37条第２項の規定により、委員会

付託を省略します。

  討論に入ります。ただいま議題となっております案件について討論を許します。討論交互の

原則によって、まず、原案に対する反対討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（甲斐敏彦） 次に、原案に対する賛成討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（甲斐敏彦） 討論を終わります。

  採決します。委員会提出議案第２号について、原案のとおり可決することに御異議ありませ

んか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（甲斐敏彦） 御異議なしと認めます。したがって、委員会提出議案第２号は原案のとお

り可決することに決定しました。

  これで本定例会の日程を全て終了しました。

  これをもちまして、平成30年第２回日向東臼杵広域連合議会定例会を閉会します。

  お疲れさまでした。

閉会 午後２時12分

－２１－

  署 名 者

日向東臼杵広域連合議会議長  甲   斐   敏   彦

日向東臼杵広域連合議会議員  畝   原   幸   裕

日向東臼杵広域連合議会議員  椎   葉   芳   一